
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 175 DEL  06/09/2019 

OGGETTO: DONAZIONE  DI  UN  AUTOVEICOLO  ATTREZZATO  PER  IL  TRASPORTO  DI  PERSONE 
SVANTAGGIATE ALL'OPERA ASSISTENZIALE STEFANO TOFFOLI ONLUS 

L’anno  duemiladiciannove addì  sei del  mese  di  settembre alle  ore  12:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 175 del 06/09/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'Amministrazione Comunale ha posto come finalità, nella sua attività programmatica, l’aiuto alle 
persone in difficoltà, tra cui il  miglioramento dei servizi di trasporto aventi finalità socio-sanitarie, anche in 
collaborazione con altri soggetti presenti nel territorio comunale; 

Dato atto che con deliberazioni della Giunta Comunale n. 47 del 25/03/2010 prima e n. 171 del 30/10/14 poi, si 
procedeva ad approvare idonea linea di indirizzo in ordine alla possibilità di concessione, in comodato gratuito, 
di un automezzo appositamente attrezzato per il trasporto di persone svantaggiate, avvalendosi di una delle 
varie società che offrono tale proposta, grazie alle risorse finanziarie derivanti dalla locazione, ad aziende del 
territorio, degli spazi pubblicitari ricavati sulla superficie esterna del veicolo stesso e che successivamente, tale 
automezzo, fosse concesso in uso all'associazione di volontariato "Stefano Toffoli" ONLUS di Valeggio sul 
Mincio, iscritta con decreto del Dirigente Regionale per i Servizi Sociali al n. 186 del 06/08/2008 nel Registro 
Regionale delle Organizzazioni di Volontariato, la quale ha tra i suoi scopi tutte le iniziative a carattere sociale 
e quindi, anche il servizio di trasporto malati presso le strutture socio – sanitarie del territorio;

Riscontrato:
- che a fronte di tale linea di indirizzo veniva eseguita idonea procedura ad evidenza pubblica e che risultava 

aggiudicataria la ditta  Gruppo Unica SPA di Milano;
- che con la ditta Gruppo Unica SPA veniva stipulato un primo contratto di comodato gratuito di un automezzo 

appositamente attrezzato, n.18/S.P. del 26/11/2010 della durata di 5 anni;
- che con la ditta Europa Servizi Srl di Gorizia, divenuta dal 01/01/15, a seguito di cessione di ramo d'azienda, 

nuovo  referente  contrattuale  e  titolare  del  su  citato  contratto,  veniva  stipulato  un  secondo  contratto  di 
comodato gratuito n. 7/S.P. 26/05/2015 con scadenza 25/05/2019, precisando che alla fine del contratto il 
mezzo diventava, a titolo gratuito, di proprietà del Comune; 

Dato atto che, a seguito di successive proroghe, la scadenza ultima del contratto in essere è stata fissata al  
06/09/2019;

Preso atto che l'Opera Assistenziale Stefano Toffoli Onlus di Valeggio s/M, con richiesta presentata in data 
09/08/2019, n. 17887 di prot., chiede l'acquisizione gratuita, per i fini statutari dell'associazione medesima, 
dell'autovettura marca Fiat - tipo Doblo' - targato DS786DY – telaio n. ZFA26300009047991 – potenza fiscale 
kw 77,00, utilizzato finora in comodato gratuito, rilasciando contestuale dichiarazione in merito all'assunzione di 
tutti gli oneri connessi; 

Vista  la  circolare  n.  33  del  29/12/2009  prot.  n.  117641  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale di Finanza, che, ove non si valuti 
proficuo  procedere  all'alienazione,  consente  la  cessione  gratuita  ad  enti  no-profit,  quali  onlus,  enti  di 
promozione sociale, ecc.;

Ritenuto che tale mezzo non possa essere utilizzato dal  Comune ma sia necessario destinarlo all'Opera 
Assistenziale Stefano Toffoli Onlus di Valeggio sul Mincio affinché il mezzo sia destinato per la finalità del 
trasporto sociale che risulta essere un importante servizio a favore della comunità Valeggiana;

Ritenuto  opportuno,  pertanto,   in  considerazione  delle  finalità  sociali  perseguite  dall'Associazione  di  che 
trattasi,  procedere  alla  donazione  dell'autovettura  suindicata  all'associazione  di  volontariato  “Opera 
Assistenziale Stefano Toffoli Onlus” di Valeggio s/M; 

Dato atto, infine, che tale operazione non comporterà alcuna spesa a carico del Bilancio del Comune;
 
Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

D E L I B E R A

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa.

2) Di procedere, per le ragioni espresse in premessa,  alla donazione dell'autovettura marca Fiat - tipo Doblo' 
- targato DS786DY – telaio n. ZFA26300009047991 – potenza fiscale kw 77,00 – attualmente di proprietà 
del Comune di Valeggio sul Mincio, all'associazione di volontariato “Opera Assistenziale Stefano Toffoli 

Deliberazione n. 175 del 06/09/2019 - 2

copia informatica per consultazione



Onlus” di Valeggio s/M, per i fini statutari dell'Associazione medesima.

3) Di dare atto che il presente atto di donazione non comporta alcun spesa a carico del Bilancio Comunale, in 
quanto i relativi oneri saranno a carico dell’Associazione suindicata.

4) Di  demandare  al  Responsabile  dell'Area  Servizi  alla  Persona  l'adozione  degli  atti  e  provvedimenti 
necessari e conseguenti alla presente deliberazione.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire il relativo passaggio di proprietà nei confronti dell'Opera 
Assistenziale Stefano Toffoli Onlus atteso che il contratto stipulato dal Comune di Valeggio Sul Mincio è 
scaduto.

Deliberazione n. 175 del 06/09/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 175 del 06/09/2019 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 1850
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: DONAZIONE DI UN AUTOVEICOLO ATTREZZATO PER IL TRASPORTO DI 
PERSONE SVANTAGGIATE ALL'OPERA ASSISTENZIALE STEFANO TOFFOLI ONLUS

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 05/09/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 1850
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: DONAZIONE DI UN AUTOVEICOLO ATTREZZATO PER IL TRASPORTO DI 
PERSONE SVANTAGGIATE ALL'OPERA ASSISTENZIALE STEFANO TOFFOLI ONLUS

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 06/09/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 175 del 06/09/2019

Settore Sociale

Oggetto:  DONAZIONE DI UN AUTOVEICOLO ATTREZZATO PER IL TRASPORTO DI 
PERSONE SVANTAGGIATE ALL'OPERA ASSISTENZIALE STEFANO TOFFOLI 
ONLUS. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/09/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 175 del 06/09/2019

Oggetto:  DONAZIONE DI UN AUTOVEICOLO ATTREZZATO PER IL TRASPORTO DI 
PERSONE SVANTAGGIATE ALL'OPERA ASSISTENZIALE STEFANO TOFFOLI 
ONLUS. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 09/09/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/09/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


